Дело № 5-88-288/2024

УИД:58МS0057-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 июля 2024 года

        г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Ширяева, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные выдано, зарегистрированного и проживающего и по адресу: адрес,

установил:

10 июня 2024 в 18 час. 53 мин. Ширяев  на автомобильной дороге Нижний Новгород – Арзамас – Саранск – Исса – Пенза – Саратов 379 км в Мошанском районе Пензенской области, управляя автомобилем марка автомобиля с государственными регистрационными знаками, в нарушение п.п. 1.3, 9.1(1) ПДД РФ, совершил манёвр обгон впереди движущегося транспортного средства, допустив выезд на полосу встречного движения в зоне действия сплошной линии дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.

Ширяев  в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом. Конверт, содержащий судебную повестку, возвращен в суд по истечении срока хранения. Ходатайств об отложении слушания дела не поступило.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Ширяева. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Судья, исследовав материалы дела, считает вину Ширяева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина Ширяева в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: определением о передаче дела на рассмотрение мировому судье (л.д. 2); протоколом об административном правонарушении 58ВА № 543468 от 10.06.2024 (л.д. 3); схемой места совершения административного материала (л.д. 4); рапортом должностного лица (л.д. 5); сведениями ФИС ГИБДД (л.д. 7); видеозаписью (л.д. 9).

Основанием для квалификации административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, служит движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений). Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 "Круговое движение", 3.1 "Въезд запрещен" (в том числе с табличкой 8.14 "Полоса движения"), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.

При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Таким образом событие и состав административного правонарушения признается судом установленным.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность Ширяева, судом не установлено.

На основании изложенного, судья считает необходимым назначить Ширяеву  наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 3.5, ч.4 ст.12.15, ст.29.10 КоАП РФ, судья

                                                      П О С Т А Н О В И Л :

Ширяева  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), ИНН 5834011778, КПП 583601001, р/с: 03100643000000015500, банк получателя Отделение Пенза Банка России //УФК по Пензенской области г. Пенза, кор. счет: 40102810045370000047, КБК 18811601123010001140, БИК 015655003, ОКТМО 56701000, УИН 18810458240220014782.

Разъяснить Ширяеву, что согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В случае неуплаты штрафа в 20-тидневный срок, предупредить правонарушителя о необходимости оплатить административный штраф в полном размере в течение 60 дней со дня вступления данного постановления в силу, неуплата которого является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.25. ч. 1 КоАП РФ.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)             С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: